
NATIONS UNIES 

CONSEIL а4:;?г%!| 
ECONOMIQL^""""" 
ET SOCIAL • 

D i s t r . 
GENERALE 
E/CN.4/SR.1485 

'26 février 1979 

PRiiNCAIS 
O r i g i n a l 

m m 

AîiGLAlS 

• COMMISSION DES DROITS DE L'HOMÇE 
Trente-cinquième ses s i o n 

COMPTE EMiDU ANALYTIQUE (PARTIEL) DE LA 1485e SEANCE-
Tenue au . P a l a i s des Nations, à Genève, 
l e l u n d i 19 février '1979? à 10 heures. 

Président i M, BEilULNE (Canada) 
p u i s г M. GARVALOV ( B u l g a r i e ) 

SOMM/VIRE 

Question de l a v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s arahes occupés, 
y compris la, P a l e s t i n e ( s u i t e ) ; • 

Le d r o i t des peuples à dis p o s e r d'eux-mêmes et son a p p l i c a t i o n aux peuples 
a s s u j e t t i s à une domination c o l o n i a l e ou étrangère ou à l'o c c u p a t i o n étrangère 
( s u i t e ) 

I l n'est pa.s établi de comptes rendu po u r ' l e r e s t e de la. séance. 

Le présent compte rendu pourra f a i r e l ' o b j e t de r e c t i f i c a t i o n s . 
Les p a r t i c i p a n t s qui désirent en a,pporter sont priés de l e s adresser par 

écrit à l a Sectio n d'édition des docujnents o f f i c i e l s , bureau E-6108, Pala,is des 
Nations, Genève, dans l a semaine qui s u i t la'réception du compte rendu dans l e u r 
langue de t r a v a i l . 

Les r e c t i f i c a t i o n s aux comptes rendus des séa,nces de l a présente ses s i o n de 
l a Commission seront réunies en un seul r e c t i f i c a t i f qui paraîtra peu après la, 
f i n de l a se s s i o n . 

GE.79-10744 



E/OT.4/SR. 1.485 
page 2 

La séance est- ouverte à 10 h 25. 

QUESTION DE LA VIOUlTION DES DROITS DE L'HOMME DilNS LES TERRITOIRES /Ж Б ЕЗ OCCUPES-, 
Y COMPRIS LA PALESTINE (point .4 de l ' o r d r e du jour) ( s u i t e ) (E/CN.4/130?| 
E/CN.4/1308; E/CN.4/1309; E/CN.4/1339; E/CN.4/1419) 

LE DROIT DES PEUPLES A DISPOSER D'EUX-MEMES ET SON APPLICATION AUX PEUPLES ASSUJETTIS 
A UNE РОЖНАТЮН COLONIALE OU ETRilNGERE OU A L'OCCUPATION ETR/iNGERE (point 9 de 
l ' o r d r e du jour) ( s u i t e ) (E/CN . 4 / 1 3 1 5 ; E/CN.4/Sub.2/404 et Add.l; E/CN.4/Sub.2/405) 

1. M. CRISTESCU (Rapporteur spécial de.la, Sous-Conœiission de l a l u t t e contre l e s 
mesures d i s c r i m i n a t o i r e s et de l a protection'des minorités) d i t que l a v e r s i o n 
résumée de son rapport sur l e développement h i s t o r i q u e et a^ctuel du d r o i t des peuples 
à disposer d'eux-mêmes, qui a été présentée à l a Commission (E/CN .4/Sub .2/404 
et A d d . l ) , a été établie en tenant compte des a.ppréciations et des suggestions des 
membres de l a Sous-Commission. A sa. dernière s e s s i o n , l a Sous-Commission a recommandé 
que c e t t e étude s o i t publiée et largement diffusée. M. C r i s t e s c u remercie toutes l e s 
personnes qui l ' o n t aidé à rédiger cet t e étude et q u i ont appuyé l a résolution •pax 
l a q u e l l e l'Assemblée générale a exprimé l a s a t i s f a c t i o n a.vec la.quelle e l l e a a c c u e i l l i 
c e t t e étude. 

2. L'étude c o n s t i t u e un e f f o r t de c l a r i f i c a t i o n i n t e r d i s c i p l i n p . i r e d'im thème 
particulièrement d i f f i c i l e et délicat, mais qui revêt en même temps une importance 
e s s e n t i e l l e pour toute l'humanité, à s a v o i r l e d r o i t des peuples à disposer d'eux-
mêmes. Les études précédentes sur ce thème étaient consacrées exclusivement à l'as p e c t 
p o l i t i q u e de l'autodétermination, a l o r s que l e s pa.ctes i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux 
d r o i t s de l'homme mettent également en évidence l e s a,spects économique, s o c i a l et 
c u l t u r e l de ce d r o i t et M. C r i s t e s c u s'est efforcé, dans son étude, d'adopter l a même 
approche. L'étude concerne exclusivement l e s instrum-onts des Nations Unies, à - -• 
commencer par l a Charte, et port e sur l a période qui a s u i v i l a f o n d a t i o n de 
l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, E l l e se concentre sur l e s problèmes l e s p l u s 
a c t u e l s en p a r t a n t de cas concrets et a pour but de compléter d'autres études 
semblables effectuées sous l e s auspices des Nations Unies, t e l l e s que l'étude de 
M. Gros E s p i e l l sur l ' a p p l i c a t i o n des résolutions de l'ONU r e l a t i v e s au d r o i t des 
peuples à. disposer d'eux-mêmes (E/eN.4/Sub.2/405). 

3 . Dans c e t t e étude, M. C r i s t e s c u s ' e f f o r c e de présenter une image g l o b a l e de l a 
conception a c t u e l l e du d r o i t des joeuples à dis p o s e r d'eux-mêmes, de ce qui a été 
accompli par l e s Nations Unies à.cet égard et du t r a v a i l important q u i r e s t e à 
accomplir, car c e t t e étude n'est pas un simple e x e r c i c e académique mais e l l e est 
destinée à f o u r n i r un appui à l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies et à ses E t a t s Membres 
dans l e s e f f o r t s q u ' i l s accomplissent en vue d'assurer l e respect et l a mise en oeuvre 
du d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes. L'Organisation des Nations Unies a déjà 
adopté de nombreux docxaments à caractère déclaratif dans ce domaine, mais ces décla
r a t i o n s doivent être t r a d u i t e s en o b l i g a t i o n s j u r i d i q u e s s t r i c t e s , a s s o r t i e s de 
mesures i n t e r n a t i o n a l e s énergiques destinées à g a r a n t i r l e respect absolu du d r o i t 
des peuples à disposer d'eux-mêmes. 



E/CN , 4 /SR . 1 4 8 5 
page 3 

La prolifération des résolutions adoptées sur l e s questions de l'indépendance, du 
c o l o n i a l i s m e , du racisme et de l' o c c u p a t i o n étrangère est une preuve du manque de 
volonté de c e r t a i n e s nations et de l'impuissance des autres à mettre en a p p l i c a t i o n 
l e s mesures propres à assurer l ' a x c e s s i o n à 1'indépendance des peuples non encore 
indépendants. Le moment est venu de prendre des engagements fermes et des a c t i o n s 
concrètes en vue de miettre en oeuvre, dans tous ses aspects, l e d r o i t des peuples à 
disposer d'eux-mêmes. 

4 . Le contexte p o l i t i q u e a c t u e l révèle que l e d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes 
est devenu l'un des éléments e s s e n t i e l s de l a v i e p o l i t i q u e des nations et q u ' i l 
exerce une profonde i n f l u e n c e sur l e s d i v e r s aspects p o l i t i q u e , j u r i d i q u e , économique, 
s o c i a l et c u l t u r e l de l a v i e a i n s i que sur l e s d r o i t s de l'homme, l e s libertés fonda- . 
mentales et sur l e s o r t de tous les-peuples. Le désir de liberté, d'indépendance et 
de progrès p o l i t i q u e , économique et s o c i a l est désormais s i f o r t que r i e n ne peut plus 
désormais empêcher sa réalisation. 

5. La proclamation de l a Charte des Nations Unies a marqué l e p o i n t de départ du 
processus d ' a f f i r m a t i o n du d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes, en tant que 
p r i n c i p e fondamental des r e l a t i o n s amicales et de l a coopération entre l e s E t a t s . 
Cet événement a marqué l a consécration de ce p r i n c i p e de d r o i t i n t e r n a t i o n a l qui 
revêt, dès l o r s , une f o r c e o b l i g a t o i r e . L'importance de ce p r i n c i p e e st généralement 
reconnue et l e s grandes mutations qui se sont produites dans l e monde depuis l ' a d o p t i o n 
de l a Charte l ' o n t mise en r e l i e f . 

6. Le p r i n c i p e de l'égalité de d r o i t s des peuples et de l e u r d r o i t à disposer 
d'eux-mêmes est l e plus important des p r i n c i p e s du d r o i t i n t e r n a t i o n a l touchant l e s 
r e l a t i o n s amicales et l a coopération entre l e s E t a t s . A i n s i , l a coopération i n t e r 
n a t i o n a l e se révèle incompatible avec toute forme d'assujettissement exercé par l e s 
f o r t s contre l e s f a i b l e s . La non-ingérence, autre p r i n c i p e important du d r o i t i n t e r 
n a t i o n a l , ne d o i t pas s e r v i r à c o u v r i r l e s v i o l a t i o n s du d r o i t des peuples à disposer 
d'eux-mêmes mais d e v r a i t au c o n t r a i r e s e r v i r à protéger l e s E t a t s et l e s peuples qui 
l u t t e n t pour l e u r indépendance, tout acte d'ingérence étant une a t t e i n t e à l'égalité 
de d r o i t s des peuples et à l e u r d r o i t à di s p o s e r d'eux-mêmes. Ce p r i n c i p e est 
également lié à c e l u i du non-recours à l a menace ou à l'emploi de l a f o r c e , qui d o i t 
protéger l'indépendance p o l i t i q u e et l'intégrité t e r r i t o r i a l e des E t a t s , L'agression, 
l e recours à l a menace ou à l'emp l o i de l a fo r c e c o n s t i t u e n t une v i o l a t i o n du 
paragraphe 4 de l ' A r t i c l e 2 de l a Charte, a i n s i que du p r i n c i p e de l'égalité de droi'ts 
des peuples et de l e u r d r o i t à disposer d'eux-mêmes, 

7. l a réaffirmation et l e développement du d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes, 
dans l a Déclaration sur l ' o c t r o i de l'indépendance aux pays et aux peuples coloniaux 
(résolution 1514 (XV) de l'Assemblée générale) revêt ime importance particulière car, 
dès ce moment, l e p r i n c i p e va c o n s t i t u e r l'élément moteur de l'oeuvre e n t r e p r i s e 
par l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies dans l e domaine de l a décolonisation. Prenant 
appui sur ce.qui e st devenu un véritable d r o i t de l a décolonisation, cette oeuvre a 
déterminé des mutations profondes sur l e p l a n i n t e r n a t i o n a l . E l l e d o i t être 
p o u r s u i v i e , en assurant une a p p l i c a t i o n t o t a l e des résolutions adoptées par 
l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies dans ce domaine. Nous approchons désormais de l a 
f i n de l a domination c o l o n i a l e et du moment où tous l e s peuples du monde j o u i r o n t 
des b i e n f a i t s de l'indépendance et de l a liberté. 

8. Etroitement liés à l a domination c o l o n i a l e , l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et 
l ' a p a r t h e i d , qui reposent sur l e s d o c t r i n e s de l a différenciation r a c i a l e ou de 



E/Ci!./:./SR.14S5 
page 4 

l a supériorité-ethnique ou r e l i g i e u s e , c o n s t i t u e n t une offense à l a conscience et à 
l a dignité humaines, une négation t o t a l e des huts et p r i n c i p e s de l a Charte des 
Nations Unies et un crime contre l'humanité. L'Organisation des Nations Unies d o i t 
a s s u r e r l ' a p p l i c a t i o n t o t a l e des instruments j u r i d i q u e s q u ' e l l e a adoptés, en 
vue d'éliminer ces fléaux e t , à cet t e f i n , i l a p p a r t i e n t aux E t a t s Membres d'apporter 
l e u r p l e i n appui à l ' O r g a n i s a t i o n et de mettre un terme à toute a s s i s t a n c e aux régimes 
r a c i s t e s . 

9 . I l ne sera pas p o s s i b l e de g a r a n t i r l e respect u n i v e r s e l des d r o i t s fondamentaux 
de l'homme et d'obtenir une p a i x durable dans l e monde ta n t que des c o n d i t i o n s 
i n j u s t e s p e r s i s t e r o n t et que des peuples continueront à être empêchés, par l'occupation 
étrangère, d'exercer l e u r d r o i t fondamental à l'indépendance et à l'autodétermination. 
C'est pourquoi, l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies d o i t prendre d'urgence des mesures 
g a r a n t i s s a n t l ' a p p l i c a t i o n de ses résolutions r e l a t i v e s à l a c e s s a t i o n de l'occupation 
étrangère et au d r o i t à l'autodétermination des peuples qui subissent encore ce t t e 
occupation. 

10. S i l e c o l o n i a l i s m e , dans son sens t r a d i t i o n n e l , est en voi e de d i s p a r i t i o n , 
l'impérialisme continue de se manifester sous l e masque du néocolonialisme et des 
r e l a t i o n s de puissance par l ' e x p l o i t a t i o n des difficultés et des problèmes des pays . 
en développement récemment libérés, par l'ingérence dans l e u r s a f f a i r e s intérieures, 
par l e s t e n t a t i v e s de maintien de r e l a t i o n s d'inégalité, par l a p r e s s i o n et l a 
domination économique, l'ingérence, l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , l a subversion et l a 
menace de l a f o r c e . . Les pays qui ont acquis l e u r indépendance n a t i e n a l e réaffirment l e u i 
décision de s'opposer à tout ce q u i r i s q u e r a i t de compromettre l e u r souveraineté. 
A une époque où l e s r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s sont caractérisées par une i n t e r 
dépendance accrue et par l e désir des Et a t s de poursuivre une p o l i t i q u e indépendante, 
l a démocratisation des r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s , fondée sur l'autodétermination des 
peuples, représente une nécessité impérieuse. Aujourd'hui, l'un des p r i n c i p a u x 
problèmes q u i se pose à l'humanité e s t c e l u i de combattre l e s r e l a t i o n s d'inégalité 
et l a domination d'un E t a t par un a u t r e . Ce sont là quelques-uns des aspects qui 
mettent en évidence l'importance c r o i s s a n t e que revêt, sur l e p l a n p o l i t i q u e et 
j u r i d i q u e des rapports i n t e r n a t i o n a u x , l e d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes, en 
tant que p r i n c i p e de d r o i t i n t e r n a t i o n a l . 

11. Le d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes est un d r o i t fondamental, un d r o i t 
c o l l e c t i f q u i f a i t p a r t i e du système j u r i d i q u e établi par l a Charte. Tous l e s peuples 
peuvent bénéficier de ce d r o i t et l a p r i v a t i o n de ce d r o i t entraînerait l a perte des 
d r o i t s i n d i v i d u e l s . C'est pourquoi i l revêt une grande importance pour l a garantie 
et l e respect e f f e c t i f des d r o i t s fondamentaux de l'homme. Inversement, l a promotion 
et l a p r o t e c t i o n des d r o i t s de l'homme et des libertés fondamentales contribuent à l a . 
mise en oeuvre du d r o i t des peuples à di s p o s e r d'eux-mêmes, 

12. S i l'aspect p o l i t i q u e du d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes continuera 
d'avoir une grande importance, ses aspects économique, s o c i a l et c u l t u r e l , , reconnus 
dans l e s pactes i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme, exercent une i n f l u e n c e 
croissance sur l a v i e i n t e r n a t i o n a l e pour ce q u i est de l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel 
ordre économique i n t e r n a t i o n a l , de l a réalisation d'un développement équilibré et 
intégré a i n s i que de l a promotion des d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s et 
des autres d r o i t s et libertés de l'homme. Le d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes 



S/CII . 4/SE . 1 4 8 5 
page 5 

est l e p i l i e r sur l e q u e l d o i t être instauré l e nouvel ordre économique et p o l i t i q u e 
i n t e r n a t i o n a l , q u i est nécessaire pour q u ' i l s o i t mis f i n à l ' e x p l o i t a t i o n des f a i b l e s 
et des pauvres par l e s f o r t s et l e s r i c h e s a i n s i qu'au décalage économique entre l e s 
deux groupes de pays. L'élément e s s e n t i e l du nouvel ordre économique i n t e r n a t i o n a l 
est l a souveraineté permanente des peuples sur l e s rich e s s e s et l e s ressources 
n a t u r e l l e s q u ' i l s possèdent, élément c o n s t i t u t i f du d r o i t des peuples à disposer 
d'eux-mêmes et n o t i o n nouvelle de d r o i t i n t e r n a t i o n a l issue du processus de décolo
n i s a t i o n et de l a f o r m u l a t i o n des d r o i t s et libertés de l'homme dans l e s pactes 
i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme. La souveraineté permanente des 
peuples sur l e u r s r i c h e s s e s et l e u r s ressources n a t u r e l l e s est devenue l a base fonda
mentale du processus de développement, сэ,г l e s r i c h e s s e s et l e s ressources n a t u r e l l e s 
représentent pour l e s peuples l a base matérielle qui assure l ' e x e r c i c e de l e u r 
d r o i t à disposer d'eux-mêmes a i n s i que des autres d r o i t s fondamentaux. C'est 
pourquoi, toute a c t i o n v i s a n t à p o r t e r a t t e i n t e à ce t t e souveraineté co n s t i t u e 
une v i o l a t i o n du d r o i t i n t e r n a t i o n a l et une a t t e i n t e à l ' o r d r e i n t e r n a t i o n a l . La 
souveraineté permanente sur l e s r i c h e s s e s et l e s ressources n a t u r e l l e s , a i n s i que 
l e s d i v e r s e s autres normes concernant l e développement, reconnues ou proclamées 
par l e s Nations Unies, c o n s t i t u e n t un d-omaine nouvea,u du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , à 
s a v o i r l e d r o i t i n t e r n a t i o n a l du développement. Ce d e r n i e r a. été élaboré dans d i v e r s 
instruments i n t e r n a t i o n a u x portant sur l a création d'un nouvel ordre i n t e r n a t i o n a l 
de même" que sur des normes spécifiques r e l a t i v e s à l ' i n d u s t r i a l i s a t i o n , au dévelop
pement de l ' a g r i c u l t u r e , au commerce i n t e r n a t i o n a l et à l a coopéi-ation économique 
entre l e s E t a t s , à l ' a p p l i c a t i o n de l a science et de l a tecimologie au développement 
et au financement du développement. Toutes ces normes nouvelles du d r o i t i n t e r n a t i o n a l 
du développement a i n s i que l a nouvelle n o t i o n de d r o i t au développement qui est 
apparue l o r s des débats de l a Commission ont pour fondement l e d r o i t des peuples à 
d.isposer d.'eux-mêmes. Le d r o i t au développement est un élément e s s e n t i e l du 
progrès de l'humanité tout entière et de l a px'otection de la, j u s t i c e s o c i a l e , tant 
sur l e p l a n n a t i o n a l que sur l e plan i n t e r n a t i o n a l . 

13. Le nouvel ordre économique i n t e r n a t i o n a l v i s e non seulement l'amélioration 
diu bien-être matériel des peuples mais a u s s i l'épanouissement de chaque être humain 
par un processus c u l t u r e l g l o b a l portant à l a f o i s sur I'enviroimement, l e s r e l a t i o n s 
sociales', l'éducation et l e bien-être. L'homme d o i t être l'élément c e n t r a l du 
processus de développement, dont l e but général d o i t être de créer des con d i t i o n s 
s o c i a l e s égales .pour tous l e s i n d i v i d u s a f i n q u ' i l s p u i s s e i i t se réaliser conformément 
à l e u r s possibilités et à l e u r s a p t i t u d e s . L'Organisation des Nations Unies d o i t 
promouvoir et développer l e d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes, car ce d r o i t 
représente l a base de l a jouissance des d r o i t s de l'homme et de toute promotion de 
ces d r o i t s et détermine dans une l a r g e mesure l a promotion des d r o i t s p o l i t i q u e s , 
économiques, sociaux et c u l t u r e l s de chaque n a t i o n . 

14. M. C r i s t e s c u indique que l'étude q u ' i l présente comprend sept chapitres et 
conti e n t un c e r t a i n nombre de conclusions qui ont été développées dans l e s recom
mandations concernant l ' a c t i o n à entreprendre par l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies 
et l e s E t a t s Membres (E/CN .4/Sub .2/404/Add.l). 



page б 

I l est recommandé notamment que l ' a c t i o n e n t r e p r i s e par l ' O r g a n i s a t i o n des Nations 
Unies et ses Et a t s Ilembres o o i t p o u r s u i s i e et que soi e n t p r i s e s de nouvelles mesures 
propres à assurer l ' a p p l i c a t i o n complète des aspects l e s plus a c t u e l s du d r o i t des 
peuples à disposer d'eux-mêmes. I l f a u t éliminer l e c o l o n i a l i s m e , l e néocolonialisme, 
l e racisme, l ' a p a r t h e i d , l'occupation étrangère et autres formes de v i o l a t i o n du 
d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes. Des mesures énergiques doivent être p r i s e s 
pour que s' i n s t a u r e n t des r e l a t i o n s véritablement démocratiques entre l e s E t a t s . 
D'autres recommandations ont t r a i t à une révision de l a Charte des Nations Unies, 
qui d e v i e n d r a i t a i n s i l a Charte de l a l i q u i d a t i o n du co l o n i a l i s m e sous toutes ses-
formes et qui p o u r r a i t êtî e considérée comme une Charte des d r o i t s des peuples et 
un instrument i n t e r n a t i o n a l propre à assurer l ' a f f i r m a t i o n de chaque peuple, ouvrant 
a i n s i une persp e c t i v e de progrès et de p a i x pour l e monde e n t i e r , et à l a nécessité 
pour l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies d'être toujours capable de g a r a n t i r l e d r o i t 
des peuples de c h o i s i r l e u r s t a t u t p o l i t i q u e , en combattant.loute forme d'agression, 
d ' i n t e r v e n t i o n et de pression exercées contre l e s E t a t s et ..les peuples. M. C r i s t e s c u 
a également;appelé l ' a t t e n t i o n sur l e s conséquences néfastes de toute forme de 
domination d'un Eta t par un autre E t a t et a proposé que s o i t élaboré -et adopté un 
code de conduite à caractère u n i v e r s e l proclamant l e s d r o i t s et l e s devoirs fonda
mentaux des E t a t s , qui s'avérera particulièrement u t i l e pour promouvoir, dans l a 
v i e i n t e r n a t i o n a l e , de nouvelles r e l a t i o n s entre l e s peuples-, l e s nations et l e s 
E t a t s . 

1 5 - L'étude con t i e n t en outre des recommandations tendant à ce que l ' O r g a n i s a t i o n 
des Nations Unies entreprenne d'analyser en profondeur et d'une manière systématique . 
l e s problèmes économiques et sociaux ayant une importance v i t a l e pour- l a paix^. l e 
progrès et l a prospérité de l'humanité entière et q u ' e l l e élabore des normes 
précises a i n s i que des programmes.d'action spéciaux v i s a n t à l a réalisation du 
nouvel ordre économique i n t e r n a t i o n a l . Des mesures s'imposent en outre à l'échelon 
n a t i o n a l , a f i n de promouvoir l e développement économique, s o c i a l , . c u l t u r e l et 
p o l i t i q u e , en vue de-parvenir, notamment à une r e d i s t r i b u t i o n plus équitable des 
revenus et des r i c h e s s e s , à l'élimination de l a faim et de l a m a l n u t r i t i o n , à l a 
diminution du chômage et du sous-emploi, à l'amélioration de l a répartition des 
s e r v i c e s sociaux et à une lai^ge p a r t i c i p a t i o n démocratique des peuples à l a 
d i r e c t i o n de l a v i e p o l i t i q u e , , économique et s o c i a l e de l e u r pays. L'Organisation 
des Nations Unies d o i t s o u t e n i r ces e f f o r t s . Une autre tâche p r i o r i t a i r e c o nsiste 
à a s s u r e r , sur l e plan i n t e r n a t i o n a l , l e respect des p r i n c i p e s et l ' a p p l i c a t i o n des 
décisions p r i s e s dans l e contexte de l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel ordre économique 
i n t e r n a t i o n a l , et à v e i l l e r à ce que l e s pays développés contribuent au développement-
économique et s o c i a l des pays en développement. Dans l e cadre des activités q u ' e l l e 
entreprend dans l e domaine des d r o i t s de l'homme, l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies 
d o i t adopter des mesures p r a t i q u e s , de grande portée et à longue échéance en vue 
de f a v o r i s e r l e progrès économique, s o c i a l et c u l t u r e l ¿es peuples et de con t r i b u e r 
a i n s i à l a mise en oeuvre des d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s de l ' i n d i v i d u 
a i n s i qu'à 1 ' a f f i r m a t i o n du d r o i t au développement en tant que d r o i t fondamental de 
l'homme. I l est également nécessaire que l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies appuie de-
manière systématique et permanente l e s e f f o r t s e n t r e p r i s par l e s Etats en vue 
d'assurer l a réalisation des d r o i t s fondamentaux de l'homme, l'élimination.des 
inégalités s o c i a l e s et de toute forme de d i s c r i m i n a t i o n et de g a r a n t i r des d r o i t s 
égaux, réels et e f f e c t i f s au t r a v a i l , à l ' i n s t r u c t i o n , à l'éducation, à l a . c u l t u r e 
et aux b i e n f a i t s de l a c i v i l i s a t i o n . L'Organisation des Nations Unies d o i t , en outre, 
appuyer l e s e f f o r t s déployés à l'échelon i n t e r n a t i o n a l pour que s o i t largement 
diffusée une information s u s c e p t i b l e de f a v o r i s e r l'amitié entre l e s peuples, 



E/CN.4/SR.1485 
page 7 

l e respect des t r a d i t i o n s et de l a c u l t u r e de chaque peuple et l a connaissance des 
grandes réalisations de l'humanité dans toutes l e s sphères de l'activité et du 
s a v o i r humains. 

16. M. C r i s t e c u recommande e n f i n que l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies procode à un 
examen d'ensemble des progrès réalisés, d'une p a r t , dans l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel 
ordre économique i n t e r n a t i o n a l e t , d'autre p a r t , dans l ' a p p l i c a t i o n du d r o i t des 
peuples à disposer d'eux-mêmes, sous tous ses aspects, a i n s i que dans l a mise en 
oeuvre des di'oits économiques, sociaux, c u l t u r e l s , c i v i l s et p o l i t i q u e s . I l s e r a i t 
nécessaire d'assurer une coordination dans l a stratégie des Hâtions Unies pour l e 
développement entre l e développement économique, s o c i a l et c u l t u r e l d'une part et 
l e s progrès réalisés en matière de d r o i t s de l'homme d'autre p a r t . Une optique 
d'ensemble des progrès réalisés au niveau des aspects économique, s o c i a l , c u l t u r e l 
et p o l i t i q u e du d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes s'impose également, puisque 
ces différents aspects sont actuellement de l a compétence d'un grand nombre d'organes 
des Nations Unies et d ' i n s t i t u t i o n s spécialisées. Les progros réalisés dans l a vo i e 
du développement s o c i a l doivent être analysés conjointement avec l e s progrès réalisés 
dans l e domaine des d r o i t s de l'homme, ce qui nécessite une m e i l l e u r e coordination 
entre l e s travaux des différents organismes des Nations Unies qui s'occupent de ces 
questions. 

17. M. C r i s t e s c u déclare q u ' i l attend avec intérêt l e s a v i s et l e s observations des 
membres de l a Commission et q u ' i l espère que l a Commission adoptera une résolution 
recommandant l a p u b l i c a t i o n de son étude, 

•4" 
13, II, YOUSSIF (Iraq) félicite l e Rapporteur spécial de son étude très intéressante 
et c o n s t r u c t i v e qui couvre tous l e s aspects du d r o i t à l'autodétermination. Etant 
donné l a r e l a t i o n étroite qui e x i s t e entre l e d r o i t " a u développement et l e s d r o i t s 
c i v i l s , p o l i t i q u e s , économiques et sociaux, i l propose que l'étude s o i t p r i s e en 
considération lorsque l a Commission examinera l e poi n t 8 de l ' o r d r e du j o u r . 

19. Un aspect important q u ' i l convient peut-êti-e d'étudier plus en détail est l a 
question du s t a t u t j u r i d i q u e i n t e r n a t i o n a l des mouvements de libération n a t i o n a l e dans 
l e cadre des Nations Unies, car, de l ' a v i s de l a délégation iraquienne, l e f a i t que 
ces mouvements so i e n t invités à p a r t i c i p e r aux réunions en tant ô ue représentants 
des peuples en l u t t e contre l'impérialisme et l e co l o n i a l i s m e marque un tournant dans 
l ' h i s t o i r e des Nations Unies. 

20. La délégation iraquienne appuie l e s conclusions et l e s recommandations f a i t e s 
dans l'étude a i n s i que l a recommandation de l a Sous-Commission de l a l u t t e contre 
l e s mesures d i s c r i m i n a t o i r e s et de l a p r o t e c t i o n des minorités selon l a q u e l l e l'étude 
de v r a i t être publiée, largement diffusée et présentée à l'Assemblée générale dès que 
p o s s i b l e . 

21. Le PRESIBEi'IT d i t que l e Secrétariat indiquera l e moment venu l e s incidences 
financières de l a p r o p o s i t i o n tendant à ce que l'étude de IL C r i s t e s c u s o i t publiée. 



E/CK.4/SR.1485 
page 8 

22. M. SHERIFIS. (Chypre) d i t que l'importance sur l e pl a n concret du d r o i t à 
l'autodétermination est confirmé avec éclat par l e simple f a i t que l e nombre des 
Membres des Hâtions Unies a triplé depuis l a création de l ' O r g a n i s a t i o n , ce qui 
est essentiellement la. conséquence de l ' e x e r c i c e de ce d r o i t par des peuples qui 
se sont a f f r a n c h i s de l a domination c o l o n i a l e pour accéder à l'indépendance 
n a t i o n a l e . C'est à juste, t i t r e que l ' O r g a n i s a t i o n des Uations Unies est fière des 
résultats remarquables q u ' e l l e a acquis dans ce domaine et un c e r t a i n nombre 
d'instruments et de résolutions i n t e r n a t i o n a u x , comme l a résolution 1514 (XV) de 
l'Assemblée générale, ont donné e f f e t j u r i d i q u e à ce d r o i t . En v e r t u de ces 
instruments,.les E t a t s ont non seulement l e devoir de s'ab s t e n i r de prendre des 
mesures v i s a n t à p r i v e r l e s peuples de l ' e x e r c i c e du d r o i t de disposer d'eux-mê.mes 
mais a u s s i c e l u i de re s p e c t e r , de promouvoir ce d r o i t et de c o n t r i b u e r à son 
a p p l i c a t i o n . Bien que ce de v o i r incombe d'abord et surtout aux puissances 
c o l o n i a l e s et occupantes, i l s'adresse a u s s i à l'ensemble de la.- communauté 
mondiale, qui ne peut et ne s a u r a i t r e s t e r indifférente devant l a l u t t e des 
peuples autochtones pour f a i r e r e s p e c t e r l e u r s d r o i t s en A f r i q u e a u s t r a l e , au 
Moyen-Orient et a i l l e u r s . 

23. La délégation chypriote pense, comme M. Gros E s p i e l l , que l'oc c u p a t i o n 
étrangère d'un t e r r i t o i r e c o n s t i t u e une v i o l a t i o n absolue du d r o i t à l ' a u t o 
détermination. E l l e maintient que l'oc c u p a t i o n étrangère, qui est un acte 
condamné par l e d r o i t i n t e r n a t i o n a l moderne, ne peut a v o i r aucun e f f e t j u r i d i q u e . 
E l l e s'associe à l a condamnation u n i v e r s e l l e de toute t e n t a t i v e f a i t e pour 
p e r t u r b e r l'unité n a t i o n a l e ou l'intégrité t e r r i t o r i a l e d'un pays, quel q u ' i l s o i t . 
E l l e estime a u s s i que c'est un acte i l l i c i t e , q u a l i f i c a t i o n expressément consacrée 
par l e d r o i t i n t e r n a t i o n a l , que de déraciner l a po p u l a t i o n autochtone de 
territoires.occupés, de r e f u s e r à des personnes déplacées l ' a u t o r i s a t i o n de 
retour n e r dans l e u r s f o y e r s ancestraux et d'implanter l e s colons de l'étranger 
a f i n de m o d i f i e r l a s t r u c t u r e démographique de t e r r i t o i r e s occupés. 

24. S'associant à d'autres délégations, l a délégation chypriote r e g r e t t e 
profondément que des E t a t s p e r s i s t e n t à v i o l e r directement l e d r o i t i n t e r n a t i o n a l 
et des d i s p o s i t i o n s expresses de l a quatrième Convention de Genève, refusant a i n s i 
de façon f l a g r a n t e de reconnaître l e s d r o i t s de l'homme et l e s libertés 
fondamentales. En outre, l e s peuples sous domination étrangère se voi e n t r e f u s e r 
l e d r o i t de poursuivre librement l e u r développement économique, s o c i a l et c u l t u r e l , 
qui f a i t p a r t i e de l e u r d r o i t à disposer d'eux-mêmesj, p u i s q u ' i l s sont c o n t r a i n t s 
de consacrer l e u r s ressources à l'autodéfense au détriment de l e u r progrès s o c i a l 
et économique, 

25. Passant à l'examen du rapport du Comité spécial chargé- d'enquêter sur l e s 
pra t i q u e s israéliennes a f f e c t a n t l e s . d r o i t s de l'homme de l a population des 
t e r r i t o i r e s occupés (А/ЗЗ / 3 5 6 ) , M. S h e r i f f s note avec un grand regret l a 
déclaration du paragraphe 1 2 8 selon l a q u e l l e i l e x i s t e une p o l i t i q u e de c o l o n i 
s a t i o n et d'annexion, dont l ' a p p l i c a t i o n s'accélère. I l prend a u s s i acte de l a 
déclaration selon l a q u e l l e l a puissance occupante ne d e v r a i t pas p e r s i s t e r à 
r e f u s e r l e d r o i t de r e t o u r aux c i v i l s q u i se sont e n f u i s des t e r r i t o i r e s pendant et 
immédiatement après l e s hostilités de j u i n I 9 6 7 . Le Comité spécial conclut que l a 
p o l i t i q u e s u i v i e par l a puissance occupante v i o l e l a quatrième Convention de Genève 
et en p a r t i c u l i e r l e s a r t i c l e s 47 et 49 . Avant tout cependant, l a délégation 
chypriote partage l e point de vue selon l e q u e l l a v i o l a t i o n fondamentale des d r o i t s 
de l'homme réside dans l e f a i t même de l' o c c u p a t i o n . 

26. I l a été d i t qu'aucune n a t i o n ne peut être réellement l i b r e s i e l l e a , s s u j e t t i t 
une autre n a t i o n . On p o u r r a i t a u s s i d i r e qu'aucune n a t i o n ne s a u r a i t se s e n t i r 
réellement l i b r e s i e l l e r e s t e indifférente à l' a s s u j e t t i s s e m e n t d'une au t r e . 



E/CÏÏ.4/SR.1485 
page 9 

27• M. ERtlA-CORA (Autriche) d i t que l'étude présentée par M. C r i s t e s c u met en 
lumière l'interdépendance des d r o i t s p o l i t i q u e s et économiques et l e l i e n entre 
l e d r o i t à l'autodétermination et l e d r o i t au développement. T o u t e f o i s , étant 
donné que l e s études f a i t e s dans l e cadre des Nations Unies ne sont pas de 
caractère purement académique mais v i s e n t a u s s i à guider l e choix des p o l i t i q u e s , 
i l est nécessa.ire de se demander jusqu'à quel point une étude du type de c e l l e 
qui est actuellement examinée peut v a l o i r pour des s i t u a t i o n s ou des cas concrets. 

28. Le paragraphe I54 de l'étude contient l'idée importante que l e d r o i t à 
l'autodétermination f a i t p a r t i e du jus cogens, et l a même idée a été précédemment 
exprimée par П. Gros E s p i e l l . T o u t e f o i s , après s'être simplement référé à l a 
Convention de Vienne sur l e d r o i t des traités 1'auteur Conclut qu'aucun 
instrument des Nations Unies ne confère un caractère a u s s i impératif au d r o i t 
des peuples à l'autodétermination. I l e x i s t e donc une c e r t a i n e divergence entre 
l e s p o s i t i o n s adoptées par II. Gros E s p i e l l et II . C r i s t e s c u . 

29. Le deuxième problème important a t r a i t aux bénéficiaires de l ' a u t o 
détermination. Sur ce p o i n t , l'étude ne pa r v i e n t pas à préciser l a s i t u a t i o n 
dans un c e r t a i n nombre de cas, comme c e l u i des peuples ou des nat i o n s divisés 
ou encore c e l u i des minorités. IL C r i s t e s c u , au paragraphe 279 de son étude, 
f a i t état d'un p r i n c i p e développé dans l a Déclaration r e l a t i v e aux p r i n c i p e s du 
d r o i t i n t e r n a t i o r i a l touchant l e s r e l a t i o n s amicales et l a coopération entre l e s • 
E t a t s mais i l n'aborde pas l o problème très délicat d'un pays qui ne possède pas 
un gouvernement représentant l'ensemble de l a population de son t e r r i t o i r e . 
De l ' a v i s de l a délégation a u t r i c h i e n n e , c e r t a i n e s minorités n a t i o n a l e s pourraient 
être considérées comme des peuples e t , partant,bénéficier du d r o i t de disposer 
d'elles-mêmes. 

5 0 . S'agissant du contenu du d r o i t à l'autodétermination, ÎI. Ermacora souligne 
l'importance des paragraphes 288 et 50O et su i v a n t s , où sont étudiés l e s d i v e r s 
éléments de l'autodétermination. Cependant, l'étude n'indique pas qui a l e d r o i t 
de l i b r e a s s o c i a t i o n avec un Etat indépendant, d'intégration à un Eta t indépendant 
ou l e d r o i t de se doter d'un système p o l i t i q u e i n t e r n e de son choix. 

31. La principa.le lacune de l'étude est l'absence de d i s t i n c t i o n entre l e d r o i t 
à l'autodétermination et l e s possibilités d ' a p p l i c a t i o n de ce d r o i t , y compris 
l e rôle des Nations Unies et des E t a t s . I l faut être réaliste et s o u l i g n e r que 
l ' a p p l i c a t i o n du d r o i t à l'autodétermination est une décision p o l i t i q u e e t , 
par t a n t , que l e s peuples qui réclament ce d r o i t ne doivent pas tou j o u r s être 
exagérément o p t i m i s t e s sur l e s chances q u ' i l s ont de pouvoir l ' e x e r c e r . En 
p a r t i c u l i e r , i l f a u t s o u l i g n e r que l e d r o i t à l'autodétermination n'est pas 
limité aux cas de décolonisation. La question se pose donc de s a v o i r qui est 
habilité à f a i r e usage de l a l i b r e a s s o c i a t i o n avec un autre E t a t , de l'inté
g r a t i o n à un Etat indépendant et des autres possibilités de choi;r prévues au 
paragraphe 319. 

32. Bien que l'étude s o i t e x c e l l e n t e et mérite d'être publiée, e l l e n'est que 
l e point de départ d'un examen plu s approfondi, au se i n des Nations Unies,, du 
d r o i t à l'autodétermination. 



E/CIT.4/SR. 1485 
pag-e 10 

53. - M. ORTIZ (Cuba) dit que l a très grave question de l a violation des droits de 
l'homme dans lea territoires arabes occupés, y compris l a Palestine, devrait continuer 
de retenir, à titre prioritaire, l'attention de l'opinion publique mondiale, de 
l'Assemblée générale, du Conseil de sécurité, du Conseil économique et social et des 
autres organes compétents des Nations Unies, dont évidemment l a Commission qui se 
préoccupe vivement du sort des personnes qui vivent dans les territoires occupés par 
Israël ou qui ont été chassées de ces territoires. Malgré les centaines de déclarations, 
de décisions et de résolutions qui ont été adoptées sur l a question, les droits de 
l'homme continuent d'être violés de façon scandaleuse par l'envahisseur. Les preuves 
ne manquent pas de l a réalité de ces violations, que seuls persistent à nier les 
aveugles ou ceux qui, en raison d'intérêts personnels mesquins, refusent délibérément 
de reconnaître les f a i t s , La Commission, â laquelle ont encore été fournies de 
nouvelles preuves de violations des droits de l'homme dans les territoires arabes 
occupés et des malheurs du peuple palestinien sous le joug de l a puissance occupante, 
a l'obligation de prendre des mesures plus efficaces pour mettre un terme à cette 
situation. Elle est dans l'obligation de mener une enquête approfondie sur les raisons 
pour lesquelles Israël peut continuer à violer impunément les droits de l'homme de 
millions de personnes, tandis que l a comédie des "pourparlers de paix" se joue à 
Camp David, sans l a participation des parties le plus intimement concernées. 

34. Devant diverses instances internationales, les représentant d'Israël ont persisté 
à rejeter les accusations portées à juste t i t r e contre ce pays, qui continue à compro
mettre l a paix et l a sécurité au Moyen-Orient et à bafouer des instruments inter
nationaux comme l a Déclaration universelle des droits de l'homme et les Conventions 
de Genève de 1949? avec l'assistance morale, économique et militaire de certains 
gouvernements. Les gouvernements qui fournissent cette assistance, encouragent le 
sionisme en tant qu'idéologie inhumaine et contribuent à son développement. Le racisme 
a déjà donné naissance au nazisme, qui a perpétré des horreurs sans précédent dans 
l'histoire de l'humanité; le déchaînement effréné des intérêts nationalistes et 
racistes pourraient conduire l'humanité au spectacle d'un nouvel holocauste, avec 
les graves répercussions que cela atirait pour l a paix et l a sécurité internationales. 

3 5 ' Le droit des peuples à disposer d'eux-mêmes est un des droits les plus importants 
de l'humanité dans son ensemble; mais il.revêt une importance particulière pour les 
peuples qui combattent actuellement pour être réellement indépendants et se libérer 
du colonialisme et du néo-colonialisme. Ifelgré l a défaite du colonialisme dans de 
nombreux pays, i l existe encore beaucoup de régions où non seulement les peuples 
sont frustrés du plein exercice de leurs droits, mais encore où ces droits sont 
violés de façon flagrante, comme cela a été souligné dans l'introduction du document 
E/CN.4/Sub.2/404. A cet égard, l a délégation cubaine dénonce les manoeuvres des 
Etats-Unis d'Amérique qui visent à priver le peuple cubain de son droit à l'auto
détermination en maintenant le blocus économique et en entretenant une base navale 
à Guantáñame. 

36. A l a trente-troisième session de l'Assemblée générale, Cuba a redit l'importance 
qu'elle attache à l'octroi de l'indépendance aux peuples d'Afrique australe et à l a 
suppression définitive du colonialisme, du néo-colonialisme, du racisme et de 
1'apartheid. Le plus grand obstacle à 1 'eradication de ces maux réside dans l'aide 
fournie par les milie-ux capitalistes occidentaux агзх régimes racistes, par des moyens 
tels que l'emploi de mercenaires contre les combattants nationaux de l a liberté et 
l'application de méthodes raffinées de domination néo-colonialiste aux nations 
nouvellement indépendantes. Le Nicaragua, où un régime corrompu et impopulaire est 
soutenu par les milieux impérialistes, Porto-Rico, où quelque 80 années de domination 
coloniale ont coûté l a vie à de nombreux patriotes, et les Etats-Unis d'Amérique 



E/CÏÏ.4/SR,1485 
page 11 

eux-mêmes, où l e s populations indiennes a i n s i que l e s minorités blanche et p o r t o r i c a i n e 
sont frustrées de l e u r s d r o i t s de l'homme, o f f r e n t d'autres exemples où l'on v o i t 
l'impérialisme à l'oeuvre, A cet égard, un représentant du Gouvernement des Etats-Unis 
d'/imérique a promis de répondre devant l a Commission aux accusations du I n t e r n a t i o n a l 
Indian Treaty C o u n c i l , l a délégation cubaine estime indispensable de révéler l a 
véritable s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme, qui se dissimule derrière l a façade de l a 
société de consommation. 

37. Мле 1АК5НЖ PANDIT (inde) d i t que l'Inde a toujours accordé l a plus haute impor
tance et l a plus grande urgence à l a réalisation du d r o i t de tous l e s peuples a s s u j e t t i s 
à une domination c o l o n i a l e ou étrangère de disposer d'eux-mêmes. E l l e a été parmi l e s 
premiers pays à b r i s e r l e s chaînes de l'oppression c o l o n i a l e après l a seconde guerre 
mondiale et constate avec s a t i s f a c t i o n que de nombreuses nations sont parvenues à 
l'indépendance pendant l e s trente années écoulées, 

3 8 , I l e x i s t e une o b l i g a t i o n morale d'aider l e s peuples qui l u t t e n t encore contre 
l e c o l o n i a l i s m e e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . Les études contenues dans l e s documents 
E/Cli .4/Sub.2/404 et E/CN.4/Sub.2/405 montrent que l e d r o i t à l'autodétermination 
revêt des aspects j u r i d i q u e s , p o l i t i q u e s , économiques, sociairx- e t c u l t u r e l s complexes 
et q u ' i l e s t de ce f a i t d i f f i c i l e à définir. C'est un d r o i t c o l l e c t i f q u i concerne 
néanmoins l e s i n d i v i d u s ; c'est a u s s i un d r o i t fondamental sans l e q u e l on ne peut j o u i r 
des autres libertés et d r o i t s i n d i v i d u e l s . De p l u s , i l f a u t l e considérer par rapport 
à d'autres p r i n c i p e s fondamentaux comme l'égalité souveraine des E t a t s , l'intégrité 
t e r r i t o r i a l e e t l a non-ingérence dans l e s a f f a i r e s intérieures des autres E t a t s , qui 
tous réunis c o n s t i t u e n t l a base de l a coopération mutuelle sur l a q u e l l e reposent l e s 
Nations Unies. 

39' L'expression " d r o i t de disposer d'eux-mêmes", employée à l ' a r t i c l e premier 
des Pactes i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme, s'applique aux peuples 
a s s u j e t t i s à l a domination étrangère et non aux Etats souverains ou à une f r a c t i o n 
d'un peuple ou d'une n a t i o n . A i n s i q u ' i l e s t noté dans l e document E/GN.4/Sub.2/404, 
l ' i n c l u s i o n du d r o i t à l'autodétermination dans des instruments i n t e r n a t i o n a u x n'a pas 
pour but d'encourager des mouvements sécessionnistes ou une ingérence étrangère et 
i l e s t nécessaire de préserver l'indépendance p o l i t i q u e et l'intégrité t e r r i t o r i a l e 
d'un E t a t qui respecte l'égalité de d r o i t s des peuples et l e u r d r o i t de disposer 
d'eux-mêmes et de se donner un gouvernement q ui s o i t représentatif de l'ensemble de 
l a p o p u l a t i o n . 

40. En ce q u i concerne l e paragraphe 253 du document E/CN.4/Sub.2/405, l a délégation 
indienne, à une précédente session de l a Commission comme à l a trente-troisième session 
de l'Assemblée générale, a f a i t consigner ses réserves l e s plus v i v e s quant à l a 
mention de Jaramu-et-Cachemire. L'Inde r e s t e fermement opposée à l ' i n c l u s i o n de ces 
t e r r i t o i r e s dans l a l i s t e en question. 

41. M. ALLANA (Pakistan) d i t que l e d r o i t à l'autodétermination e s t une c o n d i t i o n 
préalable e t nécessaire à l a jouissance de l a p l u p a r t des autres d r o i t s de l'homme et 
des libertés fondamentales; i l s'est manifesté ces dernières années par l ' a c c e s s i o n 
de nombreux peuples à l'indépendance - processus dans l e q u e l l ' O r g a n i s a t i o n des 
Nations Unies a joué un rôle important. Le Pakistan lui-même est né de l ' e x e r c i c e de 
ce d r o i t et a établi un E t a t souverain où l a r e l i g i o n t r a d i t i o n n e l l e , l a c u l t u r e et 
l'idéologie du peuple s e r a i e n t respectées; i l e s t donc favorable à l ' e x e r c i c e de ce 
d r o i t par tous l e s peuples reconnus comme ayant qualité pour l ' e x e r c e r . 



E/CN.4/SR.1485 
page 12 

4 2 . Parmi l e s instruments concrétisant l e s e f f o r t s déployés par l a commmaute 
i n t e r n a t i o n a l e ротдг promouvoir l a réalisation u n i v e r s e l l e du d r o i t en question 
f i g u r e n t l a Charte et l e s résolutions I514 (XV) et 2649 (32[V) de l'Assemhlée 
générale, .L'étude publiée sous l a cote E/CN.4/Sub.2/405 a été rédigée comme s u i t e 
à c e t t e dernière résolution, dont l e te x t e a v a i t été présenté par l e P a k i s t a n i l a 
délégation palcistanaise a déjà d i t combien e l l e était s a t i s f a i t e de l'examen 
détarllé qui est f a i t dans ce t t e étude de l a qu.estion de l'autodétermination. 
Le représentant du Palcistan s o u s c r i t entièrement à l a remarque formulée dans 
l'étude, selon l a q i i e l l e l e d r o i t à l'autodétermination n'a pas encore été exercé 
dans de nombreuses régions du-monde, y compris l a Namibie, l e Zimbabwe, l a 
P a l e s t i n e et Jammu-et-Cachemire. La délégation palcistanaise se félicite a u s s i 
de l ' h i s t o r i q u e du d r o i t à l'autod.étermination qui est donné dans l e document 
E/CN.4/Sub,2/404 et i l se plaît à noter la. r i c h e s s e de l ' i n f o r m a t i o n f o u r n i e . 

4 3 . Depuis l a création des Nations Unies, l a p l u p a r t des nations et des peuples 
a s s u j e t t i s à une domination c o l o n i a l e ou étrangère ont réalisé l e u r d r o i t à 
l'autodétermination et sont entrés dans l ' O r g a n i s a t i o n , en tant qu'entités 
souveraines. Les peuples d'Afrique a u s t r a l e ont en outre accompli des progrès 
s a t i s f a i s a n t s dans l e u r l u t t e роги: l'autodétermination et.1'indépendance n a t i o n a l e . 
Cependant, p l u s de 30 m i l l i o n s de personnes sont encore a s s u j e t t i e s à l a domi
n a t i o n c o l o n i a l e et quelques atitres m i l l i o n s empêchées d'exercer l e u r d r o i t à 
l'autodétermination par l a domination étrangère et l' o c c u p a t i o n m i l i t a i r e . Le 
Palcistan déplore l a résistance que p e r s i s t e n t à opposer l e s régimes de P r e t o r i a 
et de S a l i s b u r j - à l'indépendance n a t i o n a l e en Namibie, à l'établissement d'un 
véritable gouvernement par l a majorité au Zimbabwe et à l ' o c t r o i de l'égalité 
de d r o i t s à l a po p u l a t i o n indigène d'Afrique du Sud. Le, Palcistan continuera 
d'appuiyer l a l u t t e que mènent l e s peuples d'Afrique a u s t r a l e et i l t i e n t pour ' 
c e r t a i n q u ' i l s triompheront bientôt des i-égimes coloniau;: et r a c i s t e s . 

44« En même temps, l a communauté intema.tionale a constaté avec inquiétude 
l e s t e n t a t i v e s récentes d'ingérence dans l e s a f f a i r e s intérieures d'autres pays 
et de création de "sphères d'in f l u e n c e " . La cOnmiunauté i n t e r n a t i o n a l e et l e t i e r s 
monde, en p a r t i c u l i e r , devraient parer aux menaces qu.e ces t e n t a t i v e s c o n s t i t u e n t 
pour: l e d r o i t à l'autodétermination et au.::: dangers qu.i en i-ésultent pour l a p a i x 
et l a sécxTrité. 

4 5 ' Pour ce q u i est de la, situ.ation en P a l e s t i n e , l e s rapports du Comité spécial 
chargé d'enquêter sur l e s p r a t i q u e s israéliennes a f f e c t a n t l e s d r o i t s de l'homme 
de l a po p u l a t i o n des t e r r i t o i r e s occupés f o u r n i s s e n t l a preuve évidente de 
l ' a p p l i c a t i o n , par l e s autorités israéliennes, de mesures 1п11глаа1пез v i s a n t à 
r e n f o r c e r l e u r mainmise sur l a région, en t e r r o r i s a n t l a p o p u l a t i o n arabe, en 
créant de nouvelles c o l o n i e s et en modifiant l a s t r u c t i i r e démographique, 
c u l t u r e l l e et j u r i d i q u e de c e t t e zone - s i t u a t i o n qui a incité l a Commission à. 
envoyer un télégramme aux autorités israéliennes i l y a quelques j o u r s . - L a 
Commission a déjà condarmié ces actes, q u i sont c o n t r a i r e s à l a quatrième Convention 
de Genève et qu'on peut donc q u a l i f i e r de crimes de guerre et de crimes contre ' 
l'humanité. Le Comité spécial a conclu à j u s t e t i t r e que l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s 
de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s occupés avaient précisément pour cause l ' o c c u p a t i o n 
m i l i t a i r e par Israël, dont l a p o l i t i q u e , considérée dans une pe r s p e c t i v e h i s t o 
r i q u e , a manifestement pour but d'annexer toute l a P a l e s t i n e et l e t e r r i t o i r e des 
Eta t s arabes v o i s i n s . Israël a constamment cherché non seulement à agrandir l e 
t e r r i t o i r e se trouvant sous son contrôle, mais encore à m o d i f i e r son caractère 
démographique et physique par l'établissement de c o l o n i e s j u i v e s et par l a 
pr o f a n a t i o n des lieucc s a i n t s de l ' I s l a m et de l a chrétienté. On ne peut guère 



E/CN.4/SR.1485 
page 15 

espérer l a p a i x or. l e respect des d r o i t s de 1'Ьолте dans c e t t e région tant que 
cette politiqu.e se poiixsuj-vrra. La Ccnmission d.oit de nouveau condamner en termes 
énergiques l e mépris dont Israël f3.it preuve à l'égard des règles de conduite des 
nations" civilisées et du cü?oit i n t e r n a t i o n a l et i n s i s t e r sur l e f a i t que l a p a i x 
ne peut être obtenue que s i Israël r e t i r e ses troupes et évaciie ses co l o n i e s de 
peuplementj accepte l a créa-'cion d'rn Etat p a l e s t i n i e n souverain et repl a c e la. 
Y i l l e Sainte d.e Jérusa.lem sous l a souveraineté arabe. E l l e d o i t a u s s i chercher à 
f a i r e comprendre 5. l ' o p i n i o n mondiale l a véritable situa,tion dans c e t t e région 
et l a légitimité d.e l a cause p a l e s t i n i e n n e . 

'••б' •'̂ Iv.XÇiiïîX̂ Iii (Yougoslavie) note avec inquiétude que l a s i t u a t i o n des d r o i t s 
de l'homme en Pa.lestine, ccmme dans l e s a,utres t e r r i t o i r e s arabes occupés par 
Israël, n'a. cessé de se d.étériorer au coiu?s de l'année écoulée en r a i s o n de 
l ' a t t i t u d e générale d'Israël face au désir d'autodétermination du peuple 
p a l e s t i n i e n . La p o l i t i q u e à long terme d'Israël, t e l l e qu'exprimée depuis 
quelques mois, ne f a i t que creuser l e fossé entre l e s p a r t i e s et rendre encore 
plus d i f f i c i l e l a recherche d'une véritable s o l u t i o n au problème du îloyen-Orient. 

47. La diffictilté e s s e n t i e l l e v i e n t de ce que, pour Israël, l'autodétermination 
se place dans l' o p t i q u e de ce q t i ' i l prétend être son d r o i t h i s t o r i q u e a"ux 
t e r r i t o i r e s v o i s i n s , f i c t i o n à l a q u e l l e d'autres, dans l e passé, ont eu recours 
pour masquer l e u r désir de conquête, d'expansion, d'occupation et de domination, 
et qui r e v i e n t à n i e r l e d r o i t des autres peuples à l'autodétermination et au 
l i b r e développement. 

4.8. Rien ne permet de j u s t i f i e r que l ' o n r e t i r e ou que l'on refuse ces d r o i t s 
à quelque peuple que ce s o i t . Par conséquent, s'agissant du peuple p a l e s t i n i e n , l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e ne s a u r a i t approuver l a p o l i t i q u e expansionniste 
d'Israël qui a conduit ce peuple à prendre légitimement l e s armes pour recouvrer 
sa liberté. 

49. C'est l e d r o i t du peuple p a l e s t i n i e n à l'autodétermination qui est au coeur 
d.e l a c r i s e du Moyen-Orient. La Yougoslavie a toujours préconisé un règlement 
p a c i f i q u e fondé sur l e r e t r a i t d'Israël de tous l e s t e r r i t o i r e s occupés après 
j u i n 1967 et l a reconnaissance du d r o i t du peuple p a l e s t i n i e n à l a liberté et 
à l'autodétermination, à l'indépendance et à l a souveraineté, y compris l e d r o i t 
de créer son propre E t a t , et sur 1 'affirma.tion du d r o i t de tous l e s pays et de 
tous l e s petiples de l a région à se développer dans l'indépendance et l a sécurité, 

50. Le peuple p a l e s t i n i e n et son unique représentant légitime, l ' O r g a n i s a t i o n 
pour la. libération de l a P a l e s t i n e , sont une réalité et font p a r t i e intégrante de 
l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . C'est pourquoi aucune p a i x durable dans l a région, 
et par conséquent dans l e monde, n'est p o s s i b l e sans une p a r t i c i p a t i o n de l'OLP 
aux négociations. Voilà p l u s de 50 ans que l e peuple p a l e s t i n i e n s u b i t l ' a g r e s s i o n , 
l ' e x i l et l e s p r i v a t i o n s . Ce peuple a l e s mêmes d r o i t s que tout autre; aucune 
p o l i t i q u e de déplacement de p o p u l a t i o n ou de c o l o n i s a t i o n ne peut étouffer ces 
d r o i t s et au.Gune puissance ne peut résister au j i i s t e combat de ce peuple pour sa 
libération n a t i o n a l e . 

51. M. AYEMI ( N i g e r i a ) d i t que 1'au.todétermination est un processus continu, q u i 
veut que l e s nations nouvellement promues à l'indépendance a i e n t l a possibilité 
de se développer une f o i s acquise l e u r indépendance p o l i t i q u e . C'est pourquoi 
l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies ne d o i t pas se contenter d'une a c t i o n c o l l e c t i v e 
v i s a n t à s i g n a l e r à l ' a t t e n t i o n , à condanmer et à décourager, où que ce s o i t , l e 
mépris des d r o i t s fondaraenta-ux de l'homme; i l f a u t a u s s i q u ' e l l e se préoccupe 
d'écarter l e s obstacles au l i b r e e x e r c i c e de l'autodétermination et de condamner 
toute d.omination ou occupation étrangère. 



E/CN.4/sfî.1485 
page 14 

La Commission d o i t résolument s'élever contre l ' a c q u i s i t i o n de t e r r i t o i r e s par l a 
fo r c e des armes sous quelque prétexte que ce s o i t . Aucun argument ne s a u r a i t 
j u s t i f i e r l 'occupation de t e r r i t o i r e s exabes du Moyen-Orient, non plus que l ' a s s e r 
vissement de l a p o p u l a t i o n autochtone en Afrique a u s t r a l e . La commun,auté i n t e r 
n a t i o n a l e d o i t condamner l e recrutement et l ' u t i l i s a t i o n de mercenaires dans 
quelque p a r t i e du monde que ce s o i t , parce q u ' i l s représentent une fo r c e de désta
b i l i s a t i o n et q u ' i l f a u t l e s considérer comme des h o r s - l a - l o i i n t e r n a t i o n a u x . I l 
faut a u s s i reconnaître que l e s sociétés m u l t i n a t i o n a l e s sont incontestablement 
devenues des agents de c o e r c i t i o n et de déstabilisation et font obsta.cle au l i b r e 
e x e r c i c e du d r o i t à l'autodétermination, économique et p o l i t i q u e . E n f i n , l e 
N i g e r i a engage vivement l a Commission à condamner énergiquement l e s puissances 
étrangères q u i , sans qu'on l e s y i n v i t e , prétendent jouer l e rôle de sauvexir 
auprès de pays p e t i t s , f a i b l e s et économiques sous-développés et s'arrogent l e d r o i t 
d ' i n t e r v e n i r par l a f o r c e dans l e t r s a f f a i r e s . 

5 2 . N u l l e part au monde l e s e f f e t s de l a domination et de l'occupation, étrangères 
ne sont p l u s inhumains et plu s dégradants qu.'en /if r i q u e a u s t r a l e . Le N i g e r i a 
est résol^ument opposé aux régimes m i n o r i t a i r e s r a c i s t e s en Afri q u e a u s t r a l e et 
i l c o n t i n u e r a à l e s combattre et à so u t e n i r ceux' qui se sont engagés, par l a 
f o r c e , à libérer l e Zimbabvi/e, l a Namibie et l ' / j f r i q u e du Sud, a f i n que l ' A f r i q u e 
devienne véritablement l i b r e . I l f a u t , à cet égard, que l ' O r g a n i s a t i o n des 
Nations Unies i n t e n s i f i e son a.ction en vue de démanteler l e système de 1 ' apar t h e i d . 
Le N i g e r i a se félicite de l a p o l i t i q u e c l a i r v o y a n t e adoptée par quelques-uns des 
pays i n d u s t r i e l s v i s a n t à f a i r e cesser tous nouveaiix investissements en Af r i q u e du 
Sud, sous quelque forme que ce s o i t , et i l con,damn,e сеггх qui continuent, en 
coopéran.t avec l e s régimes r a c i s t e s , à c o n t r e c a r r e r l e s e f f o r t s de l a communauté 
in.tem,ationale. Le N i g e r i a attend avec impatience l e jou r où tous l e s peuples 
pourront exercer l e u r d r o i t à l'autodétermination et se libérer définitivement du 
oolo n i a l i s m e et autres formes de domination et d'oppression. 

53 • M. G-arvalov ( B u l g a r i e ) prend l a présidence « 

54- Ш е GUELM/LN (Uruguay) r a p p e l l e que l e d r o i t à l'autodétermination est un d r o i t 
n a t u r e l fondamental qui conditionne totis l e s autres d r o i t s de l'homme. C'est 
pourquoi sonpays appuie toutes l e s mesures v i s a n t à libérer l e s peuples de l a 
domination, c o l o n i a l e ou étrangère et à a.ss-urer le-ur autodétermination. C e l l e - c i 
d o i t se définir dans ^xne p e r s p e c t i v e g l o b a l e : e l l e comprend des aspects 
p o l i t i q u e s , économiques, socia-ux et cultin ? e l s et ne prend pas f i n avec l ' a c c e s s i o n 
à l'indépendance. I l e x i s t e a u s s i гш rapport étroit entre l e p r i n c i p e de l ' a u t o 
détermination, et c e l u i de l a non-ingérence dans l e s a f f a i r e s intérie-ures des 
autres E t a t s . Quant aux moyens de réaliser l'indépendance, l a délégation 
uruguayenne est convaincue que tous l e s c o n f l i t s devraient se régler par l e 
dialogue et l a c o n s u l t a t i o n conformément аизг p r i n c i p e s de l a Charte des Nations Unies, 
et e l l e est fermement opposée à l ' i n s t i t u t i o n n a l i s a t i o n de l a v i o l e n c e comme 
moyen de p a r v e n i r à c e t t e f i n . A ce s u j e t , l-fae Guelman appelle l ' a t t e n t i o n sur 
l a déclaration sur l ' o c t r o i de l'indépendance atix pays et aux peuples coloniaux' 
et sur l ' a r t i c l e premier du Pacte i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f aux d r o i t s c i v i l s et 
p o l i t i q u e s . Pour c e t t e r a i s o n , l'Uruguay appuie l e d r o i t légitime du peuple 
namibien à l'indépendance et reconnaît que l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies a 
un. rôle e s s e n t i e l à jouer à cet égard. I l appuie l e d r o i t du peuple p a l e s t i n i e n 
à c o n s t i t u e r 'un Eta t souverain et indépendant, tout en é'bant favorable à l'établis
sement de gara n t i e s pour a.ssurer l'intégrité t e r r i t o r i a l e d'Israël. I l appuie 
a u s s i l e s p o t i r p a r l e r s de p a i x engagés par l'Egypte et Israël en 'vue de pa r v e n i r à 
une s o l u t i o n de ce problème. 

55- M. Beaulne (Canada) reprend l a présidence. 



E/CÏÏ.4/SR.1485 
page 15 

56. M.-- IIEZYIITSKY (Etats-Unis d'Amérique) d i t q u ' i l r e g r e t t e profondément gjue . 
l e s débats, sur,-le point 4 aient commence par une décision non conforme'an 
règlemient intérieur de la'Commissions c'est là un signe inquiétant qui montre 
qu.'on ne se préoccupe guère,, au sein de l a Commission, d'examiner rationnellement 
l e s questions,, .du moins c e r t a i n e s d'antre s i l o s , et qui conduit même" à s'.inter--
roger sur l'utilité des débats. Les résultats sont acquis d'avance et l ' a p p l i - , 
c a t i o n du règlement intérieur, conçu pour protéger l e s d r o i t s de tout pays membre 
de l ' O r g a n i s a t i o n dos dations Unios qui po-arr,oit être concerné par l'examen de 
l a question, est soumice à 1 ' a r b i t r a i r e do l a majorité. 

57. Le Gouvorneraent des Etots-ünis est profondément préoccupé par l e s aJlégations 
de v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s occ\.ipés et i l s'inquiète 
de l ' i m p l a n t a t i o n de c o l o n i e s de peiiploment isra„élionnes dans ces t e r r i t o i r e s . 
La véritable s o l u t i o n d'avenir s e r a i t 1 ' c.pplication des accords de Canp David, 
et i l espère que toutes l e s p a r t i e s intéressées s'a^ppliqueront à ne r i e n f a i r e 
qui puisse empêcher l a réatisation de nouveaux progrès lorsque l e s conversations 
de Camp David reprendront. 

58. Les conclusions du Gouvernement des Etats-Unis touchant l a s i t u a t i o n des 
d r o i t s de l'homme dans l a région ont paru dan.s un rapport, souvent mal interprété, 
du Département d'Etat. M. liezvinslcy t i e n t à s o u l i g n e r q u ' i l e x i s t e un écart 
considérable entre l e s conclusions do ce rapport et c e r t a i n e s des allégations 
parues dans l a presse. S ' i l est v r a i que c e r t a i n s témoignages dignes de f o i font 
état de mauvais tr a i t e m e n t s , l e rapport ne d i t pas que l e s autorités israéliennes 
pratiquent systématiquement l a t o r t u r e . C e l l e s - c i ont à maintes r e p r i s e s donné 
au Gouvernement des Eta t s - U n i s l'a.ssurance que l a l o i israélienne i n t e r d i t de 
m a l t r a i t e r l e s détenus et que ceux qui l e font sont punis. Le ra.pport note 
également q u ' i l est de plu s en plu s fai.cile апд représentants du Comité i n t e r n a 
t i o n a l de l a . Croix-Rouge de se rendre a,iiprès des déteniis et que ses médecins 
peuvent l e s soumettre a. гш examen médical sans témcins. Le CICR peut a u s s i 
demander des renseignements гсол autorités israéliennes concernant t e l ou t e l cas 
p a r t i c u l i e r . Lorsqu'on cherche à apprécier l a s i t u a t i o n généra.le des d r o i t s de 
l'homme dans la. région, i l c o n v i e n d r a i t de t e n i r davantage compte du rôle a c t i f 
que joue cet organisme dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. Ce rôle est conforme à l a 
p o s i t i o n que l e Gouvernement des Eta.ts-Unis a toujours soutenue, à s a v o i r que la„ 
qua,trième Convention de Genève est a p p l i c a b l e аш: t e r r i t o i r e s occupés. 

59. La seule solution, évidente a.ux problèmes des d r o i t s de l'homm.e au Moyen-Orient 
est l'avènement d'un.e paix j u s t e , et l e Gouvem.ement des Eta.ts-Unis espère que 
l e s conversations qui vont reprendre prochainem.ent à Camp David permettront de 
progresser p l u s a.vant dans c e t t e v o i e . Сеш< qui sont favora,blos à la. recherche 
de pa.ix au Moyen-Orient aimeraient qv.e l'Organisation, des Na.tions Unies fasse 
preuve d'objectivité et d'impartialité, ot l o Gouvernement des Eta.ts-Unis engage 
vivement tous l e s axtres à bien réfléchir ашс lourdes responsabilités qui l e u r 
incombent à cet égard en tant que Membres de l ' O r g a n i s a t i o n des Na.tions Unies. 

6 0 . M. EL-FATTAL (République ara.be syrienne) d i t que l e d r o i t à l'autodétermi
nation est l e d r o i t l e p l u s fondamental do l'homme et que l a Commission, des d r o i t s 
de l'homme est une instance compétente pour en déba.ttre. Ce n'est pa.s l e cas de 
Camp David, où deux des t r o i s p a r t i e s se sont efforcées d'imposer un règlement à 
l ' a u t r e . M. E l - F a t t a l a t t i r e 1 ' a.ttention, à ce propos, sur l e paragra.phe 186 de 
l'Etude sur 1 ' a.pplication des résolutions des Nations Unies concernant l o d r o i t à 
l'autodétermination des peuples soimiis à l a domination c o l o n i a l e et étrangère 
(E/CN.4/Su.b .2/405) . I l note qu.e seuls l e s Etats-Unis ont voté contre un p r o j e t de 
résolution du Conse i l de sécurité aff.irmant l e d r o i t inaliénable du. peuple 

http://ara.be


E/CN.4/SR.1485 
page 1б 

p a l e s t i n i e n à 1 ' antodétermination. Les accords de Carap David représentent mani
festement nn élément négatif dans l a l u t t e pour l e respect des d r o i t s du peuple 
p a l e s t i n i e n , et c'est l a r a r s o n pour la.quelle l e s conversations se sont déroulées 
en dehors du cadre du C o n s e i l do séctirité et de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies. 
Notant que l e représentant des Eta t s - U n i s s'est référé à un document i n t e r n e des 
Et a t s - U n i s , M. El - P a t t a 2 déclare qu'aucun, pays n'a jajnars présenté n i imposé ses 
rapports i n t e r n e s à la. Commission. 

Les déhats résumés dans l e présent compte rendu prennent f i n à 13, h 5 . 




